
 
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

Provincia di Cosenza 
 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE  

 
N. 119 
Data: 22.12.2015 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO  SCUOLA  M EDIA  - FINANZIAMENTO DI € 
163.900,00 –  
PROGRAMMA STRAORDINARIO STRALCIO DI INTERVENTI AL  PATRIMONIO SCOLASTICO  - 
DELIBERA CIPE. N. 6  DEL.20.1.2012 -  –  “ Eliminazione Vulnerabilità EDIFICI SCOLASTICI degli  elementi 
anche  non strutturali “ EDIFICIO SCUOLA MEDIA – Istituto di Istruzione Secondaria di 1^ grado e Liceo Classico 
Statale –  finanziamento 2^ STRALCIO di € 163.900,00 – Intervento  Codice   00612CAL037 - 
CODICE CUP J52J12000170001 
 

L’anno duemilaquindici  il giorno ventidue del mese di dicembre, nella sala delle adunanze, convocata con 
avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore 16,30. Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

 
TARSITANO GIULIO 

Sindaco 

SI 

GIGLIO RAFFAELE 

Vicesindaco 

SI 

ARDIS PAOLO 

Assessore 

SI 

TERRANOVA NATALE 

Assessore 

SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4 ASSENTI N. == 
 

 IN PROSECUZIONE. Assume la presidenza il Sindaco, avv. Giulio TARSITANO e, constatato che 
i presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 
oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale, dott.  G. Sirimarco 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO : 
che a seguito di richiesta da parte del comune per il finanziamento dei lavori in oggetto menzionati, 
questo Ente  è stato inserito nel programma straordinario stralcio patrimonio scolastico, giusta G.U. 
Serie Generale n. 88 del 14.4.2012 con la quale è stata pubblicata, la delibera CIPE N. 6  del  
20.1.2012 relativa all’assegnazione  di ulteriori fondi riguardanti il programma in oggetto, con il 
finanziamento di € 163.900,00 in favore di questo ENTE. 
VISTA la nota n. 20461 del 28.8.2012 assunta al prot. n. 3646 del 3.9.2012, trasmessa  dal 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato  Interregionale Opere Pubbliche  - 
SICILIA E CALABRIA – sede coordinata di Catanzaro  con la quale  veniva segnalato il 
finanziamento in oggetto con allegato lo schema di convenzione   da trasmettere presso il 



provveditore sopra menzionato , secondo le indicazioni impartite dal provveditorato interregionale  
competente; 
VISTO lo schema di convenzione regolante i rapporti fra Stato ed Ente, ed in particolare L’art. 3 – 
“Redazione e Approvazione dei progetti”,  che prevede di predisporre il progetto definitivo dei 
lavori di che trattasi e, ai fini dell’approvazione, per la successiva approvazione dal Provveditorato; 
RILEVATO che l’ing. Coppa Amedeo, già responsabile del servizio tecnico, ha redatto il progetto 
preliminare per i lavori  menzionati in oggetto che presenta un importo complessivo di € 163.900 di 
cui € 114.149,85   a base d’asta oltre € 2.283,00 per oneri per la sicurezza.  
VISTA la delibera di G.C. n. 83 del 2.10.2012 con la quale venina approvato lo schema di 
convenzione, per come trasmessa dal Ministero Delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato  
Interregionale Opere Pubbliche  - SICILIA E CALABRIA – sede coordinata di Catanzaro. 
Con lo stesso atto di G.C. n. 83 del 2.10.2012 veniva approvato il progetto preliminare, redatto 
dall’ing. Coppa Amedeo, all’epoca responsabile del servizio tecnico di questo Ente  e 
contestualmente veniva nominato il RUP nella figura del Geom. Gemino Aloia istruttore tecnico 
dello stesso Ufficio Tecnico. 
VISTA la nota prot. n. 5462 del 3.12.2012 con la quale  veniva trasmesso al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato  Interregionale Opere Pubbliche  - SICILIA e 
CALABRIA – sede coordinata di Catanzaro, la convezione di che trattasi, sottoscritta dal legale 
rappresentante dell’Ente, la comunicazione del conto dedicato e le relative coordinate bancarie, di 
cui all’art. 3 della legge 136del 2010 e la richiesta di partecipazione dello stesso 
PROVVEDITORATO  alle attività di progettazione definitiva ed esecutiva , all’appalto dei lavori e 
nomina direzione dei lavori. 
VISTA la nota n. prot. 0024938-04/11/2013 del 4.11.203 con la quale lo stesso Provveditorato  
Interregionale SIC. E CAL. sede coordinata di CATANZARO ufficio di Cosenza  ha comunicato  
l’autorizzazione a questo Ente  a ricorrere all’affidamento delle connesse prestazioni professionali  
per la progettazione definita ed esecutiva nonché la gestione dell’appalto e alla connessa direzione 
dei lavori, ai sensi dell’art. 90 comma 1 lett. b,d,e,f,g,h del D.Lgs. n. 163 del 2006 e.s.m.i. 
VISTA la nota prot. 008065 -16.5.2014  del 16.5.2014 trasmessa dal MINISTERO delle 
INFRASTRUTTURE e dei TRASPORTI -Dipartimento per l’edilizia scolastica ed assunta al prot. 
dell’Ente al n. 2395 del 27.5.2014, con la quale ha trasmesso la convenzione che regolano i rapporti 
fra Stato ed Ente, e comunicazione estremi del Decreto (prot. n. 19325 del 20.11.2013) di impegno 
e delle sue registrazioni. 
VISTA la predetta convezione  che all’art.3 impone la redazione del progetto definitivo. 
RILEVATO la necessità di procedere al conferimento per l’ incarico professionale per la redazione 
del progetto definitivo ed esecutivo ai sensi dell’art. 90 lettera d) e art. 91  del d.ls 163 del 2006 di 
legge per carenza di organico, l’invito è rivolto a n. 5 soggetti. 
VISTA la determina n. 101 del 10.6.2014, assunta dal precedente  responsabile del servizio tecnico, 
Geom. Gemino ALOIA,  con la quale veniva indetta la procedura per il  conferimento per l’ 
incarico professionale per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo ai sensi dell’art. 90 
lettera d) e art. 91  del D.Lgs n. 163 del 2006, per carenza di organico, l’invito è rivolto a n. 5 
soggetti. 
VISTO la lettere d’invito. 
VISTO il disciplinare di gara.  
VISTE le lettere d’invito trasmesse il 24.9.2014 a n. 5 professioni regolarmente abilitati.  
VISTO il verbale di gara  datato il 16.10.2014. 
VISTA la determina n. 11 del 22.10.2014, assunta dell’attuale responsabile del servizio tecnico, 
geom. Vincenzo Bruno con la quale veniva conferito incarico professionale, all’ing. Perrone 
Gennarino, con studio tecnico in Fagnano Castello. per progettazione definitiva ed esecutiva. 
RILEVATO che lo stesso tecnico incaricato ha trasmesso il progetto definitivo dell’opera in 
argomento,  che presenta un’ importo complessivo di € 163.900,00 con il seguente quadro 
economico: 



Quadro economico di progetto 

            Euro 

A) LAVORI A MISURA 113.055.32 

B) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 2.261,00 

Sommano (A+B) 115.316,32 

              
C) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE:   

    1) Iva 22% sui lavori e oneri di sicurezza 25.369,59 

    2) Spese generali  17.297,45 

    3) CNPAIA 4% di (2)       691,90 

    4) Iva 22% sulle spese generali e CNPAIA   3.957,66 

    5) Imprevisti 1.267,08 

Totale Somme a disposizione (C) 48.583,68 

    

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C)  163.900,00 
 
VISTA la nota prot. n. 5224 del 26.11.2014 con la quale si trasmetteva il progetto definitivo di cui 
sopra, in duplice copia, al Provveditorato Interregionale per le OO.PP. Sicilia e Calabria – sede 
coordinata di Catanzaro, del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,  al fine  di acquisire il 
parere del comitato tecnico amministrativo. 
CHE il progetto definitivo veniva approvato con determina n. 4 del 15.1.20015; 
VISTA la nota Prot. 135 del 15.1.2015 con la quale si trasmetteva le tavole aggiornate del progetto 
definitivo Provveditorato Interregionale per le OO.PP. Sicilia e Calabria – sede coordinata di 
Catanzaro, 
VISTA la nota prot. n. 219 del 22.1.2015 con la quale si trasmetteva la determina n. 4 del 15.1.2015 
di approvazione  del progetto definitivo; 
VISTO il parere favorevole  della Commissione Tecnica Amministrativa, adunanza del 21.4.2015 
parere n. 9/2015, trasmesso con  la nota  del 14.7.2015   dal Provveditorato Interregionale per le 
OO.PP. Sicilia e Calabria – sede coordinata di Catanzaro, ed acquisita al prot. di questo Ente al n. 
2761 del 14.7.2015   
le prescrizioni ivi contenute. 
RILEVATO che il progettista Ing. PERRONE GENNARINO, ha trasmesso le integrazioni  al 
progetto definitivo di cui alle prescrizioni indicate nel parere della Commissione Tecnica 
Amministrativa sopra citata. 
RAVVISA la necessità di riapprovare il progetto definitivo sopra richiamato, redatto e firmato 
dall’Ing. Perrone Gennarino, in base alle prescrizioni del parere del Comitato Tecnico 
Amministrativo, adunanza del 21.4.2015 parere n. 9/2015 con le seguenti risultanze:  
A-      LAVORI A BASE D’ASTA                                                                      € 63.641,79 

 INCIDENZA DELLA MANO D’OPERA NON SOGGETTO A RIB.      € 49.413,53    
TOTALE LAVORI E INCIDENZA M.                                                        €113.055,32  

      ONERI PER LA SICUREZZA                                                                     €     2.261,00   
                                                                                TOTALE  DELL’APPALTO    € 115.316,32 

B- SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 
1- SPESE TECNICHE :  
  a-  progettazione,                                 €  8.160,00 



  b- direzione dei lavori, misurazioni 
       e contabilità.                                    €  5.937,45 
   c-coordinatore per la sicurezza per 
       la progettazione                               € 1.600,00 
  d- coordinatore per la sicurezza per 

                  l’ esecuzione lavori                            € 1.600,00  
                                      totale spese tecniche    € 17.297,45 
       2-PER INCENTIVO RUP                          €      814,00 
       3-PER C.N.P.A.I.A. 4%                             €      691,90  
       4IVA SUI LAVORI 22%                             
€ 25.369,59 
 

 5-PER IVA 22% SU SPESE TECNICHE   
         E C.N.P.A.I.A.                     €    3.957,66 
     6 – SPESE DI GARA E SPESA  A.N.A.C. €      453,08 
         TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 48.583,68                                   €   48.583,68   

                                                                            TOTALE GENERALE   € 163.900,00 
Che nel rispetto dell’art. 32 comma 7 bis della legge n. 98 del 2013  le somme in appalto sono 
di seguito riportate : 
A- 
            LAVORI A BASE D’ASTA                                                                    €   63.641,79 

 INCIDENZA DELLA MANO D’OPERA NON SOGGETTO A R.        €   49.413,53    
TOTALE LAVORI E INCIDENZA MANO D’OPERA                             € 113.055,32                                          

      ONERI PER LA SICUREZZA                                                                     €     2.261,00   
                                                                                TOTALE  DELL’APPALTO    € 115.316,32 
Che il progetto definitivo rimodulato  veniva approvato con determina n. 136 del 30.7.2015. 
Vista la nota prot, n, 3639 del 17.9.2015 a firma del RUP Geom. Gemino ALOIA  con la quale 
veniva trasmessa al MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE ED EI TRASPORTI  
Provveditorato Interregionale per le OO.PP. Sicilia e Calabria – sede coordinata di Catanzaro, la 
determina n. 136 del 30.7.2015 di riapprovazione progetto definitivo, rimodulato per uniformare il 
medesimo alle prescrizioni dettate dalla C.T.A. adunanza del 21.4.2015 parere n. 9/2015. 
 
RILEVATO che il progettista Ing. Perrone Gennarino ha trasmesso  il progetto esecutivo dei lavori 
in argomento,  con allegato il piano di sicurezza e coordinamento, con il seguente quadro 
economico :  
A- 
            LAVORI A BASE D’ASTA                                                                      € 63.641,79 

 INCIDENZA DELLA MANO D’OPERA NON SOGGETTO A RIB.      € 49.413,53    
TOTALE LAVORI E INCIDENZA M.                                                        €113.055,32  

      ONERI PER LA SICUREZZA                                                                     €     2.261,00   
                                                                                TOTALE  DELL’APPALTO    € 115.316,32 

C- SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 
1- SPESE TECNICHE :  
  a-  progettazione,                                 €  8.160,00 
  b- direzione dei lavori, misurazioni 
       e contabilità.                                    €  5.937,45 
   c-coordinatore per la sicurezza per 
       la progettazione                               € 1.600,00 
  d- coordinatore per la sicurezza per 

                  l’ esecuzione lavori                            € 1.600,00  
                                      totale spese tecniche    € 17.297,45 
       2-PER INCENTIVO RUP                          €      814,00 



       3-PER C.N.P.A.I.A. 4%                             €      691,90  
       4IVA SUI LAVORI 22%                          € 25.369,59 
 

 5-PER IVA 22% SU SPESE TECNICHE   
         E C.N.P.A.I.A.                     €    3.957,66 
     6 – SPESE DI GARA E SPESA  A.N.A.C. €      453,08 
         TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 48.583,68                                   €   48.583,68   

                                                                            TOTALE GENERALE   € 163.900,00 
Che nel rispetto dell’art. 32 comma 7 bis della legge n. 98 del 2013  le somme in appalto sono 
di seguito riportate : 
A- 
            LAVORI A BASE D’ASTA                                                                    €   63.641,79 

 INCIDENZA DELLA MANO D’OPERA NON SOGGETTO A R.        €   49.413,53    
TOTALE LAVORI E INCIDENZA MANO D’OPERA                             € 113.055,32                                          

      ONERI PER LA SICUREZZA                                                                     €     2.261,00   
                                                                                TOTALE  DELL’APPALTO    € 115.316,32 
 
Riscontrata la regolarità  
VISTO IL D.LG. 163 del 2006;  
VISTO il DPR n. 207 del 05.10.2010; 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 
DETERMINA  

1-Di approvare le premesse sopra riportate..  
2- Di approvare come in effetti approva, ai sensi dell’art. 33  del DPR n. 207 del 05.10.2010,  il 
progetto esecutivo dei lavori –  “ Eliminazione Vulnerabilità EDIFICI SCOLASTICI degli  elementi anche  
non strutturali “ edificio scuola media – Istituto di Istruzione Secondaria di 1^ grado e Liceo 
Classico Statale –  finanziamento 2^ stralcio di € 163.900,00 – Intervento  Codice   00612CAL037 
redatto e firmato dall’ing. Perrone Gennarino  
3- Di approvare la relazione tecnica illustrativa, relazione specialistica, inquadramento territoriale 
( tratto del p.r.g corografia generale, stralcio ortofoto,  elaborati grafici: planimetria particolare, 
pianta stato attuale e futuro, sezioni  e prospetti, particolari costruttivi),  studio di fattibilità 
ambientale, calcolo impianto elettrico ( relazione tecnica e di calcolo, planimetria con schema 
unifilare quadri elettrici), disposizione del piano  piano di sicurezza e coordinamento, computo 
metrico estimativo, elenco dei prezzi unitari, quadro incidenza della mano d’opera, quadro tecnico 
economico e capitolato speciale d’appalto. 
4-Di dare atto che i lavori in argomento sono finanziati dal Ministero  Infrastrutture e Trasporti 
Dipartimento per l’edilizia scolastica - 
5- Di dare atto che l’importo di € 163.900,00 trova copertura finanziaria sul cap. 3131 del bilancio 
corrente esercizio RR.PP.. 
6- di dare atto che l’intervento di cui al finanziamento in argomento, ricade su edificio scolastico di  
proprietà di questo Ente.  
7- di confermare il  geom. Gemino ALOIA Responsabile unico del procedimento. 
8-Di dare atto che l’intervento di cui sopra è previsto nel programma delle  OO.PP 2013- 2014- 
2015 approvato con delibera del C.C. n. 19 DEL 28.6.2013. 
9- Di dichiarare, con successiva votazione unanime, la deliberazione immediatamente eseguibile, ex 
art. 134, c. 4, DLgs 267/2000  
 

 
 
 

                                                            



                                                                                                                 


